Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051400098

98

Nº 90, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA
EDITAL Nº 382/2021, DE 11 DE MAIO DE 2021

Processo nº 23079.210975/2021-79
A Substituta Eventual do Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade

Federal do Rio de Janeiro, Professora Izabel Calland Ricarte Beserra, nomeada pela Portaria
n. 187 de 14 de janeiro de 2020, publicada no BUFRJ n. 04 de 23 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições institucionais, torna sem efeito o Edital Nº 365 de 04 de maio de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 05/05/2021 - Edição 83 - Seção3.

IZABEL CALLAND RICARTE BESERRA
Vice Diretora

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 14/2021

O pregoeiro torna público o resultado de julgamneto do pregão 14/2021 referente ao
processo nº23079215060/2020-79. Destaco que a pedido do Serviço de Oftamologia o lote
1 deste pregão foi cancelado portanto a Ata complementar não houve vencedor. ATT
NELSON GERMANO PERUCHETTI PREGOEIRO

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2021) 153152-15236-2021NE000001
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079016434201931. Objeto: AVENTAL e outros. . Total de Itens Licitados: 28.
Edital: 14/05/2021 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-ilha Universitaria -

Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/05/2021) 153150-15236-2021NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079003131202092. Objeto: Aquisição de BOLSA PARA OSTOMIA e outros. .
Total de Itens Licitados: 57. Edital: 14/05/2021 das 10h00 às 15h00. Endereço: Ru Bruno
Lobo 50-ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/05/2021) 153150-15236-2021NE800157

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079012737201985. Objeto: Aquisição de SONDAS.. Total de Itens Licitados:
31. Edital: 14/05/2021 das 10h00 às 15h00. Endereço: Rua Bruno Lobo 50-ilha Universitaria
- Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/05/2021) 153150-15236-2021NE800157
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079216176202025. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Adequação de Projetos Executivos e Execução de Obra de Engenharia para a Construção de
Rampa para Acessibilidade Básica ao Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza
(CCMN), localizado na Av. Athos da Silveira Ramos, nº 274 - Cidade Universitária - Ilha do
Fundão - Rio de Janeiro.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/05/2021 das 09h00 às 12h00
e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico,
Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-99-
00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas: 07/06/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: O Edital encontra-se à disposição nas
páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO
Presidente Substituta da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 12/05/2021) 153115-15236-2021NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2021

A Universidade Federal de Rondonópolis torna público o resultado do certame licitatório nº
02/2021, ocorrido no dia 10/05/2021, que teve como vencedora a empresa MAXIMA
AMBIENTAL SERVIÇOS GERAIS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ 07.657.198/0001-20, pelo valor
global de R$ 13.701,65 para o lote 1. O lote 2 e o item 9 da licitação não tiveram
participantes, resultando em lote/item deserto. Mais informações disponíveis em
www.gov.br/compras.

JAILSON JOSE DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 153034

Nº Processo: 23084030437201917. Objeto: Contratação dos serviços contínuos de
manutenção de áreas verdes - roçagem e poda, com dedicação exclusiva de mão de obra,
com fornecimento de material e equipamentos, para atender às necessidades da
Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), em seus campi e demais unidades
descentralizadas, por um período inicial de 24 meses, prorrogáveis nos termos da
legislação vigente, a serem prestados por empresa especializada no ramo. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/05/2021) 153034-23241-2021NE800009

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153165 - UFRPE

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23082.003961/2015-01.
Pregão. Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais doze meses, em caráter excepcional. Vigência: 11/05/2021 a
10/05/2022. Valor Total Acrescido ao Contrato: R$ 58.803,36. Data de Assinatura:
10/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 153166

Nº Processo: 23083004040202196. Objeto: Aquisição de material farmacológico.. Total de
Itens Licitados: 92. Edital: 14/05/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/05/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/05/2021) 153166-15240-2021NE800180

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 39/2020.
Nº Processo: 23080.018680/2019-99.
Dispensa. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Acréscimo de valor ao termo de contrato n. 039/2020, firmado em
07 de maio de 2020, entre a UFSC e a Fundação FAPEU. Vigência: 14/05/2020 a
30/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 78.769,26. Data de Assinatura:
29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 02

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 350/2019 entre
UFSC e FEESC.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080044751202042. Objeto: O Registro de Preços para a eventual aquisição
de material de consumo dos setores da Prefeitura Universitária que atuam na manutenção
predial de toda a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).. Total de Itens Licitados:
103. Edital: 14/05/2021 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb.
Vitor Lima, Nº 222 S.501, Reitoria 2, Trindade - Florianópolis/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00097-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 13/05/2021) 153163-15237-2021NE000135
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio 2021/0042. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC,
Dígitro Tecnologia S.A. e Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC.
Objeto: Execução do projeto intitulado "Pesquisa de Topologias de Redes Neurais
Aplicadas à Tradução Fonema/Grafema para uso em Sistemas de Reconhecimento de
Fala". Vigência: 01/06/2021 a 30/06/2022. Data de Assinatura: 13/05/2021. Valor: R$
157.800,00 (cento e cinquenta e sete mil e oitocentos reais). Processo UFSC:
23080.009274/2021-50. Entidades. Assinam: Milton João de Espíndola, Presidente da
Dígitro; Angela de Espindola da Silveira, Gerente Executiva da FEESC e Catia Regina
Silva de Carvalho Pinto, Reitora em Exercício da UFSC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thais
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-14T00:57:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial